
CADERNO 2  11TERÇA-FEIRA, 22 DE ABRIL DE 2014

CESSÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 674347

PORTARIA Nº 173 DE 15 DE ABRIL DE 2014
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
INOVAÇÃO, COM BASE NO DECRETO DE 27.01.2014, e usando 
de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO os termos do processo nº 2014/163439
R E S O L V E:
COLOCAR  à disposição da Secretaria de Estado de Turismo o 
servidor RONIVALDO MENEZES VIEIRA, identidade funcional 
nº 3255514/1, ocupante do cargo de Auxiliar de Serviços 
Gerais, lotado na Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e 
Inovação – SECTI, sem ônus para o órgão de origem, a contar 
de 14.04.2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, em 15 
de abril de 2014.
CLAUDIO CAVALCANTI RIBEIRO
Secretário de Estado
RESULTADO DA LICITAÇÃO TIPO PREGÃO ELETRÔNICO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 674386
PREGÃO Nº 08/2013

PROCESSO Nº 2013/456865
OBJETO: AQUISIÇÃO DE PNEUS PARA ATENDER A DEMANDA DA 
FROTA DE VEÍCULOS OFICIAIS DA SECTI.
RELATÓRIO DE JULGAMENTO E ADJUDICAÇÃO: O PREGÃO EM 
EPÍGRAFE FOI REALIZADO DENTRO DA NORMALIDADE E SEM 
INTERPOSIÇÃO DE RECURSOS.
HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO: HOMOLOGO O RESULTADO 
DA PRESENTE LICITAÇÃO A EMPRESA VENCEDORA LAGB 
ACESSÓRIOS E PEÇAS LTDA.
TIPO DE JULGAMENTO: MENOR PREÇO GLOBAL
Belém, 15 de abril de 2014.
João Gilberto Pereira Alves
Pregoeiro
CLAUDIO CAVALCANTI RIBEIRO
Secretario de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 662790

PORTARIA: 475/2014
Objetivo: REALIZAR ATENDIMENTOS A PROCESSOS 
DEMANDADOS DA GEFAP, CONFORME PROGRAMAÇÃO DO POA.
Fundamento Legal: ART.145 DA LEI 5810 E SEUS PARAGRAFOS.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
PARAGOMINAS/PA - Brasil<br
Servidor(es):
56092912/EDIVALDO BARATA FIGUEIRA (MOTORISTA) / 3.5 
diárias (Completa) / de 08/04/2014 a 11/04/2014
572156171/MOEMA LUISE CORREA DE JESUS (TECNICO EM 
GESTAO DE MEIO AMBIENTE) / 3.5 diárias (Completa) / de 
08/04/2014 a 11/04/2014
267941/REINALDO DO NASCIMENTO PINTO (ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO) / 3.5 diárias (Completa) / de 08/04/2014 a 
11/04/2014<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 666563

Ato: Término de Vínculo de servidor
Término Vínculo: 22/04/2014
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO AUTOMÁTICO.
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE
Servidor(es):
Temporário / ANTONIO COSTA DE SOUSA (MOTORISTA)
Temporário / HEMERSON MORAES MODESTO (MOTORISTA)
Temporário / JERFESON ANDRADE CARVALHO (MOTORISTA)
Temporário / MANOEL MESSIAS DA CRUZ MONTEIRO 
(MOTORISTA)
Temporário / MAURO ALEXANDRE AGUIAR (MOTORISTA)
Temporário / PEDRO PETRONIO OTONI OLIVEIRA (MOTORISTA)
Temporário / ROBERVAL DE JESUS SILVA (MOTORISTA)
Temporário / RONALDO DA SILVA MOREIRA (MOTORISTA)
Temporário / WALTER NEY DE SOUSA SANTOS (MOTORISTA)
Temporário / WELLINTON VITOR DE SOUSA (MOTORISTA)<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

ERRATA DE PUBLICAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 674111

RESULTADO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 007/2014

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE APOIO LOGÍSTICO PARA 
REALIZAÇÃO DE EVENTO.

 
ITEM 1 -  

VALOR TOTAL ADJUDICADO: R$ 4.300,00 (quatro mil e trezentos 
reais).
AUTORIDADE HOMOLOGADORA: MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS 
LEITÃO – Diretor Administrativo e Financeiro.
DATA DA HOMOLOGAÇÃO: 14 de abril de 2014.
Belém, 22 de abril de 2014.

PREGOEIRA OFICIAL – 
DIÁRIA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 674134
PORTARIA: 683/2014

Objetivo: PARTICIPAR DE REUNIÃO NA SECRETARIA NACIONAL 
DE RECURSOS HÍDRICOS E AMBIENTE URBANO - SRNU/MMA
Fundamento Legal: ART 145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
BRASÍLIA/DF - Brasil<br
Servidor(es):
282901/JOSE ALBERTO DA SILVA COLARES (TECNICO C/
SECRETARIO DE ESTADO) / 0.5 diárias (Completa) / de 
07/04/2014 a 07/04/2014<br
Ordenador: HILDEMBERG DA SILVA CRUZ

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 674165

PORTARIA: 684/2014
Objetivo: DESENVOLVER ATIVIDADES DE GESTÃO NAS 
RESERVAS DE DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL RDS 
ALCOBAÇA E PUCURUI.
Fundamento Legal: ART 145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
TUCURUI/PA - Brasil<br
Servidor(es):
32545931/SEBASTIAO ANISIO DOS SANTOS (TECNICO B/
GERENTE) / 14.5 diárias (Completa) / de 24/04/2014 a 
08/05/2014<br
Ordenador: HILDEMBERG DA SILVA CRUZ

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 674181

PORTARIA Nº. 674/2014 - GAB/SEMA DE 15 DE 
ABRIL DE 2014

O Secretário de Estado de Meio Ambiente no uso de suas 
atribuições legais que lhe são conferidas;
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a portaria 414/2014-GAB/SEMA de 
18/04/2014, publicada no DOE 32604 de 19/03/2014, a qual 
designou a servidora ROSE CRISTINE QUEIROZ CHAVES, 
matrícula nº. 57175202/1, a responder pela Coordenadoria de 
Licenciamento Ambiental/Diretoria de Licenciamento Ambiental, 
em substituição a titular FRANCISCA LÚCIA PORPINO TELLES, 
matrícula nº 82244/1, no período de 06/03/2014 a 05/04/2014, 
durante licença para tratamento de saúde.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 15 de abril de 2014.
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Meio Ambiente

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 674246

PORTARIA: 686/2014
Objetivo: PARTICIPAR DAS OFICINAS NA RDS PUCURUI/ARARÃO
Fundamento Legal: ART 145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS
Origem: TUCURUI/PA - BRASIL
Destino(s):
NOVO REPARTIMENTO/PA - Brasil<br
Servidor(es):
000000000/EDILENE SANTOS (COLABORADOR EVENTUAL) / 7.5 
diárias (Completa) / de 23/04/2014 a 30/04/2014
00000000/LETICIA DE SOUSA MATOS (COLABORADOR 
EVENTUAL) / 7.5 diárias (Completa) / de 23/04/2014 a 
30/04/2014
0000000000/LUCIANA BARROS DOS SANTOS (COLABORADOR 
EVENTUAL) / 7.5 diárias (Completa) / de 23/04/2014 a 
30/04/2014
000000000/MARIA RAIMUNDA COUTINHO DA SILVA AMORAS 
(COLABORADOR EVENTUAL) / 7.5 diárias (Completa) / de 
23/04/2014 a 30/04/2014<br
Ordenador: HILDEMBERG DA SILVA CRUZ

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 674274

PORTARIA: 688/2014
Objetivo: REALIZAR SENSIBILIZAÇÃO E MOBILIZAÇÃO 
DOS REPRESENTANTES DE GESTÃO MUNICIPAL E SETORES 
ECONÕMICOS.
Fundamento Legal: ART.145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
CURUÇA/PA - Brasil
MAGALHAES BARATA/PA - Brasil
MARACANÃ/PA - Brasil
MARAPANIM/PA - Brasil
SALINOPOLIS/PA - Brasil
TERRA ALTA/PA - Brasil<br

Servidor(es):
572148751/EMILIANA APARECIDA BRITO SIQUEIRA 
(ASSISTENTE DE INFORMATICA) / 4.5 diárias (Completa) / de 
22/04/2014 a 26/04/2014
58405033/IOLENE FREITAS DE AZEVEDO (GEOGRAFO) / 4.5 
diárias (Completa) / de 22/04/2014 a 26/04/2014
571752531/WELLINGTON PRESTES DE LIMA NASCIMENTO 
(MOTORISTA) / 4.5 diárias (Completa) / de 22/04/2014 a 
26/04/2014<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

CONVÊNIO DE DELEGAÇÃO DE COMPETÊNCIA PARA O 
LICENCIAMENTO AMBIENTAL

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 674380
N° DO TERMO: 003/2014-SEMA/PA
PARTES: Secretaria de Estado de Meio Ambiente-SEMA/PA e o 
Município de Castanhal (CNPJ 05.121.991/0001-84)
OBJETO: Delegação da competência da SEMA para o município 
de Castanhal, por intermédio da Secretaria Municipal de Meio 
Ambiente, para o licenciamento, controle e fiscalização ambiental 
do empreendimento “Shopping Center Modelo – protocolo 
2013/33365 – área útil de 40.000 m², Município de Castanhal”
VIGÊNCIA: Início em 22/04/2014 e Término em 21/04/2019
FORO: Comarca de Belém, Estado do Pará
DATA DA ASSINATURA: 16/04/2014
ORDENADORES RESPONSÁVEIS: José Alberto da Silva Colares, 
Secretário de Estado de Meio Ambiente; Paulo Sérgio Rodrigues 
Titan, Prefeito Municipal de Castanhal; Francisco Gilberto Pereira 
Correa, Secretário Municipal de Meio Ambiente de Castanhal
ENDEREÇO DA PARTE: Av. Barão do Rio Branco, 2232, Centro, 
CEP 68743-050, fone (91) 3721-1445, Castanhal/PA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 674435

PORTARIA: 663/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 6
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
EMMANUEL CARROLO SOBRINHO             ENGENHEIRO 
AGRONOMO      572007722
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
18542135964560000    0116000000          339033              500,00
Ordenador: HILDEMBERG DA SILVA CRUZ

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 674486

PORTARIA: 689/2014
Objetivo: REALIZAR VISTORIA TÉCNICA PARA EMISSÃO DE 
AUTORIZAÇÃO PARA EXPLORAÇÃO FLORESTAL - AUTEF.
Fundamento Legal: ART.145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
BAIAO/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572276222/ADRIANA DO SOCORRO GOMES DE MELO 
(ENGENHEIRO FLORESTAL) / 3.5 diárias (Completa) / de 
28/04/2014 a 01/05/2014
555890913/MARCELA DE SOUSA CALDAS (ENGENHEIRO 
FLORESTAL) / 3.5 diárias (Completa) / de 28/04/2014 a 
01/05/2014
571967961/MARCELO ANTONIO DE SA MEDEIROS (MOTORISTA) 
/ 3.5 diárias (Completa) / de 28/04/2014 a 01/05/2014<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 674489

PORTARIA: 690/2014
Objetivo: AOS TÉCNICOS VISTORIA DE ACOMPANHAMENTO 
PARA APROVAÇÃO DA UPA 16 E LIBERAÇÃO DE AUTEF EM ÁREA 
DE PMFS E AO MOTORISTA CONDUZIR VEÍCULO OFICIAL
Fundamento Legal: ART 145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
PARAGOMINAS/PA - Brasil<br
Servidor(es):
555895403/CLARISSE DE FREITAS MOREIRA (ENGENHEIRO 
FLORESTAL) / 3.5 diárias (Completa) / de 05/05/2014 a 
08/05/2014
58757303/LEONARDO FELIPH DE MORAES GOMES (MOTORISTA) 
/ 3.5 diárias (Completa) / de 05/05/2014 a 08/05/2014
58899041/TELMA SOCORRO DIAS FERNANDES (ENGENHEIRO 
FLORESTAL) / 3.5 diárias (Completa) / de 05/05/2014 a 
08/05/2014<br
Ordenador: HILDEMBERG DA SILVA CRUZ

DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 674184

PORTARIA Nº. 675/2014 - GAB/SEMA DE 15 DE ABRIL 
DE 2014

O Secretário de Estado de Meio Ambiente no uso de suas 
atribuições legais que lhe são conferidas;
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora ROSE CRISTINE QUEIROZ CHAVES, 
matrícula nº. 57175202/1, a responder pela Coordenadoria de 
Licenciamento Ambiental/Diretoria de Licenciamento Ambiental, 


